CITTA” DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglic Comunale

gi}{;ﬁﬁ’?’ﬁ’}: Approvazione schema di transazione tra Provincia Hegionzle M. 11
(tE Ragusa, Comung o Ragusa, Consorzio Universitario deila Provincia
regionale dl Raguss & Universita degli Studi di Catania. (proposta di Data 31.01.2813
deliberazione del C.5. n. 40 de! 2%.04.20135)

L'anno duemilatredici addi trentuno del mese di gennaio alle ore 18.30 ¢ seguent, nresso P Aula provvisoria sita
al Centro Direzionale di cda Mugno, alla convocazione in sessione urgente di oggi, parfecipata ai Signon

Consiglieri a norma di legge. risultano all’appeilo nominale:

CONSIGLIERS PRES | AsS CONSIGLIERS PRES |28

1y CALABRESE ANTONIO [ P.0) X 16] GURRIERT GIANNELLA (G.M.) X

2) MIRABELLA GIORGIO (F.0.0) X 17 LAURETTA GIOVANNI ( P X

3} ANGELICA FILIPPO (UD.C.) X | %) DISTEFANG EMANUELE (RE.GR. BI NUGYO) | %

4 TUMING MAURIZIO (P51 X 119) ARESTIA GIUSEFPE (MO _ X

%) MASSARI GIORGIO (.0 X 20) CHIAYOLA MARIO (RG. GR. DI NUGVO X

6) LA ROBA BALVATORE (G0 X 11) BARRERA ANTONING (P.B) X

7} FIDONE SALVATORE (U.0.0 X |2 mrETTI ROCCO 204 X

8) TUMING ALESSANDRO (P15, X 13} OCCHIPINTE MASSIMO (DIF, SIND. X

) MALFA MARIA (.00, X 24} LICTTRA VINCENZO (BG. GR. DI NUOVO A

19} LO DESTRO GIUSEFPE (M.P.4 ) X 138 MARTORANA SALVATORE (fTAL. DEI VAL X

i1} D MAURG GIOVANNL(P.0.B) X 126 CINTOLO ROSARID (DIF. SINDACO) X

12} FIRRINCIELE GIORGIO (G.M. X 27) TUMING GIUSEPPE (LB.V.) X

13) MORANDO GIANLUCA (U.0.03 X 28) PLATANIA ENRICO (CITTAY X

14) Y NOIA CIUSEPPE (P, SIND. X 29) D'ARAGONA PIERO (P.LD) X

15} GALFO MARIG{ DIF. SIND X 30} CRISCIONE GIOVANNA (CITTA’ X
PRESENTI i9 ASSENTE i1

Visio che i numero deg intervenuii & tegale per fn validitd dells riunione, assume ia presidenza il Presidente Sig. Giuseppe DI Noda il
quale con Passisienza del Segretaric Generale de Comune, dott. Benedeito Buscema, dichisra aperta la seduta.

Parers favorevels in ordine ally regolarita tecnica espresso dal Phirigente del [ Settore dott. Francesco Lumisrs sullgpdeliberazione del C.8. n
40 del 292012013, 7d
il Dirigesie del | Setiore
Dagt. Panceseo Lumiera

Ragusa 129 012013

Parere favorevole in ordine afla regolarisa contabile espiesso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria sulig delibeps
28612613 o ;

Ragusa, 1T 79082013

Per Passunzione deli’impegne di spesa, ¢ attesta I regolare copertura fnanziaria, ai sensi dell™art 55, cornma 9° della legge B.6.1990, n. 142,
recepite daila LB, o 48/G1. :
it Responsabile del Servizio Finanziario
Ragusa, i}

Parere favorevole espresss daf Segretaric Generale dott. Benederis Buscema in ordine aifa legitimitd sulle deliberazione del £.5. 0. 40 dal
29.01.2013

Hagusa, I 29.01.2812

dtarig Generale
nedetio Buscems



L CONSIGLIO

H

Vista la deliberazione n. 40 del 29.01.2013 con Ia quale il Commissario Straordinario ha proposto al
consiglio comunale Papprovazione dell’atto amministrativo avente per oggetts: “Approvazions schema di
{ransazione tra Provincia Regionale di Ragusa, Comune di Ragusa, Consorzio Universitario della
Provincia regionale di Ragusa e Universita deglt Studi di Catania”™;

Visti 1 pareri favorevoli resi sulla stessa, dal [nrigente del | settore dott. Francesco Lumiera sulla
regolaritd teenica, dal Dirigente del I Seitore in ordine alla regofaritd contabile e dal Segretario Generale
dott. Benedetto Buscema in ordine alla fegritimitd;

Premesse che a seguito dell’attivazione, neglt anni scorst d&i aleuni corsi di laurez e, precisamente
Medicina, Agraria, Giurisprudenza, Lingue da parte di Amministrazioni, facenti parte del Consorzio
Universitario ¢ stato necessario addivenire ad un accordo transattivi, in quanto attivazione nel passato di
questi corsi di faurea, senza la completa copertura finanziaria aveva causato Pinsorgenza di alouni debit
pregressi;

Che in conseguenza di cid, Pniversita, in data 77 glugno 2010, ha sottoseritte con la Provingia, il
Comune ed il Consorzio, ¢ con intervenio del capo della segreteria tecnica del Ministero deli’Istruzione.
dell’Universita ¢ della Ricerca, un accordo con transazione avente ad oggelto un piano. di rentro dei
debito refativo a tutti i corsi di laurea tenuti, presso la sede di Ragusa, sino all’anno 2009-2010, nonché
Pattivazione e gestione dei corst di laurea delle facolta di Lingue e Letlerature straniere. di Agraria ¢ di
Giurisprudenza;

Che detto accordo, valide per Panno 2010/2011, viene prorogato, in mancanza di attivazione del quarto
polo universitario statale, sino a tutto anno 2014/201 52

Che, a fronte di ale accordo, PUniversita, ad opgl, vanta crediti sia nei confronti dal Consorzio, con
riferimento al pianc di rientro, sia nei confronti della Provincia e del Comune, con riferimento alle rats
relative ai corsi di laurea della facolia di Lingue e Letterature straniere, di Agraria e di Glurisprudenza;

Che "Universitd ha notificato al Consorzio decreio ingiuntive n. 2025/2011 per Pimporto di €.
630.000,00 Soltre interessi legali e spese) quale seconda rata del pianc di rientro-esercizio finanziario

2011 e che, avverso tale decreto ingiuntive, ¢ stata proposta opposizione dinnanzi al Tribunale di Catania
(RGO 1225272011y,

Che, nelle more, il Consorzie ha COITisposto una parte deil’importo di cui al decreto ingiunfive n.
2025/2011, pari ad €, 150.000.00;

Che PUniversita ha notificato al Consorzio decreto ingiuntivo n. 466/2612 per I'importo di €. 959.315,75
{oltre interessi moratori e spese), di cui €. 700.000,00 quale seconda rata relativa ai corsi di laurea della
facolta di Agraria e di Giurisprudenza per 'anne 2010-2011 ed €. 259.315,75 quale prima rata relativa ai
corsi di laurea della facoltd di Lingue ¢ Letterature straniere pel Panno 2011-2012 (detratto i} 70% delle
tasse pagate daghi studenti frequentant i corsi a Ragusa) e che, avverso tale decreto ingluntivo, & stata
proposta opposizione dinnanzi al tribunale di Catania (R.G. 523172012y,

Che, per le stesse causali di cui al predetio decreto ingiuntivo n. 466/2012. P Universita ha notificato alla
Provincia e al Comune decreto ingiuntive n. 1514/2012 ¢ che, avverso tale decreto ingiuntivo, & stata
proposta opposizione dinnanzi al Tribunale di Catania:

Che, nelle more, i Consorzio ha corrisposto una parte dell’importo di cui ai de
e 15142012, pari ad €, 300.000.00:

[
o
[+
s
ot
s
ey
gt
o
o]
g
i <
w
ot +
)
FaN
oy
£,
pad)
P
i
S
Bt



Che PUniversitd vanta un ulterfore credito di € 1.012.300.00 net confrontt della Provineia e det Comune,
quale seconda rata refativa ai corst di laurea di Lingue per anno accademico 2011-201

giugno 2017;

"
2. scaduia il 30

Che il Consorzio deve, aliresi, corrispondere la terza rata del piano di rientro-esercizio finanziario 2012,
part ad €. 650.000.00,

¢he a fronte dell’art. 6 dell’accordo di transazione del 21 giugno 2012 il consorzio, ad oggl, vanta un
credito nei confronti deliuniversita di € 264 883114, con riferimento alla rendicontazione trasmessa con
nota prot. 12416 del 22.02.2012 dall’universita per Panno accademico  2011-2012 della facoltd di Lingue
¢ letterature siraniere;

che Puniversit, con nota del 19 ottobre 2012, prot. 95274, ha comunicato alla Provincia, al Comune ¢ al
Consorzio che il 70% dell’ammontare delle tasse pagate dagli studenti frequentanti i corsi di Ragusa, con
riferimento dell’anno accademico 2011-2012, é pari a €. 416.760,75:

Considerato che la Provincia, il Comune ed il Consorzio, pur riconoscendo la qualita dell’offeria
formativa assicurata dall’Universita presso la sede di Ragusa tramite la struttura didattica di Lingue, hanno
difficolta ad adempiere le proprie obbligazioni alle scadenze stabilite dall’accordo;

che, pertanio, al fine di mantenere [ corsi di laurea presso la struttura didattica di Lingue a Ragusa, si
rende necessario rimodulare accordo con transazione stipulato in data 21 giugno 2010, ponendo fine aile
litt pendenti;

che in daia 3 agosto 2012 era stato approvate dalla Giunta Municipale con atto n. 291 uno schema di
transazione che successivamente non 2 stato ritenuto congruo da parte della Direrione Generale
dell’Universita degli Studi di Catania;

che, di conseguenza, sono state navviate le trattative per il raggiungimento di un nuovo accordo;

Preso atto che, nel frattempo, la citata deliberazione & stata revocata con atto del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Municipale n. 400 del 14 novembre 2012, per finalitd di carattere
finanziario:

che sono state avviati numerosi incontri tra le parti interessate al fine di giungere ad una bozza di
transazione condivisa da parte dei soci del Consorzio e del Consiglic di amministrazione stesso;

che, con nota n. 3000 dell’ 11 gennaio 2012 seguita dalla nota integrativa n. 4802 del 17 gennaio 2012,
questo Ente ha trasmesso una prima bozza di transazione, cui ha fatto seguito una risposta da parte
dell’Universita con nota n. 5769 del 17 gennaio 2012, con la quale invitava questo Ente ¢ gl Enti che
ancora dovevano firmare alla sottoscrizione della convenzione in data 28 gennaio p.v. ;

che in data 18 gennaio il Prefetto di Ragusa ha invitato ad una riunione tra i rappresentanti della Provincia
Regionale di Ragusa, del Comune di Ragusa e del Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa;

che da tale riunione ¢ scaturita una bozza unitaria che & stata anticipata via e-mail all’Universita in data 18
gennaio 2013 e trasmessa ufficialmente in data 21 gennaio 2013 con nota n. 5627 del 21 gennaio 2013;

che il Direttore Generale dell”Universita ha risposto alla bozza trasmessa,, significando che, essendo stato
modificato Uimpianto rispetto alla bozza ricevuta in data 17 gennaio 2013 aveva necessita di sentire il
parere del Consiglio di Amministrazione dell’Universita, la cui riunione era prevista per i 1° febbraio
2013, e che n conseguenza Pinvito alla sottoscrizione effettuato per il 28 gennaio slittava al 2 febbraio
2013 :

¥

p
Py



considerato che fa nuova transazione che qui si propone rispetta i requisiti di cui alP’art. 1967 e seguent

def ce., nonché le norme statall in materia di revisione delia spesa anche con riguardo alle societd

d
Ry

funnd

cipate a prevalente capitale pubblice per le sotto esposte motivaziont:
iy Vottenimento di upa transazione in primo luoge garantisce la conciusione dei procedimenti
giudiziari i corso sopra citati che vedono anche il Comune di Ragusa coinvolto in un conflitn
giudiziario, che ha come fine quello di Himitare le spese scaturenti dai decreti ingiuntivi;
la tfransazione evitera per il futwro spese giudiziarie e inieressi di mora, in considerazione del fatto
che il Comune ad oggi non potrebbe far fronte al debito stabilito secondo la precedente transazione
del 2010 in 1.800.000,00 per il 2012, e di € 2.0235.000,00, 2.400.000,00, 2.900.000.00
rispeltivamente per gli annt 2013, 2014, 2015;
la ripartizione del debito prima previsto in 3 anni viene dilazionato in 13 anni con indubbi vantapgi
sulla rata annuale che si riduce da diversi milioni di euro ad €. 715.000,00 da suddividere tra i due
SOCHE]
1) il pagamento degli interessi all’Universitd compensa, ovviamente, la lunga dilazione concessa a
titolo parzialmente risarcitorio, trattandosi di un periodo di 15 anni assimilabile ad un prestito vero
& Propric;
) viene garantita una idonea giustificazione delle spese effettuate dall®Universita;
) viene riconosciuta la pariecipazione con immobili che non era prevista nella precedente
transazione in maniera esplicita;
J viene garantita una possibilith di autonomia organizzativa al consorzic con la possibilita di
organizzare seminari € convegni al di fuori dell’accordo con ' Universita di Catania;
8) Votferta formativa verra garantita fino al 2027 con indubbi vantaggi sul piano econcmico,
culturale per la cittadinanza e per la cifta in generale:
a) locazioni di immobili per studenti ed indotto:
b)) commercio di libri di testo, riviste straniere et
¢} organizzazione pili frequente di una cittd universitaria di attivita culturali, convegni, seminari:
d) prestigio in ambito accademico per la presenza unica z Ragusa di un corso di studi che non ha
eguali nel Sud [talia;

e’

Considerata la necessitd di sottoporre approvazione delio schema della presente transazione al
Consiglic comunale competente ai sensi defl’art. 42 del TUEL 267/2000, in quanto traitasi di
impegno pluriennale che eccede quindi la competenza della Giunta Municipale;

Vista la nota prot. n. 6617 del 23.01.2013 con la quale si richiede al Dirigente del 3° settore ed ai
Revisori dei Conti ["espressione del parere di competenza:

Vista la nota prot. n. 7856 del 28 gennaio 2013 con la quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha
richiesto uno specifico tavolo teenico di approfondimento:

Prese atto che il tavolo tecnico richiesto si & riunito nella gtomata del 28 gennaio 2013 ¢ dallo
stesso & emersa la necessita di acquisire una relazione da parte del Dirigente del 1° settore;

Che il dirigente del 1° settore, con nota prot. 8525 del 29 gennaio 2013 ha relazionato ai Revisorn

dei Conti ed al Dirigente del 3° settore, portando a conoscenza dell’atto il Segretanio Generale e 1l
Commussario Straordinario;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con nota prot. 8597 del 29
gennaio 2013;

Considerate che la 1" commissione consiliare “Affari Generali” in data 31.01.2013 non ha ESPresso
parere;

Udita la relazione del Dirigente del [ Settore dott. Francesco Lumiera:

Tenuto conte della discussione di che trattasi riportata nel verbale di saduta di part dafa che qui si



intende richismato;

Visto "art. 42 del T.U. 267/2000:

Visto Part. 12, 1° comma della LR, n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 24 voti favorevoli e 1 vois contrario {cons. Barrera), espressi per appello nominale dai ?2:?
consiglieri presenti e votanti, come accertato dal Presidente con Pausilio dei consiglieri scrutator
Cintolo, Bitet, Platania, assenti i comsiglieri Tumine Maurizio, Lo Desiro, 1 Mauro, Guerrier:,
Chiavola,

DELIBERA

) approvare Pallegats schema di transazione, che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

2} autorizzare il Commissario Straordinario o suo delegato alla sottoscrizione dell’accordo transattivh
di cui al precedente punto 1)

3} dare atto che il presente provvedimento comporta gli oneri derivanti dallo schema di transazione e
precisamente una somma di € 359.177.72 annua dal 2013 al 2017 a carieo del Comune, ferme
restando le compensazioni previste nella transazione stessa che consentiranno nel futuro di

diminuire Pentitd della quots da impegnare, dando atto che la spesa va riferita per gli anni sopra
detti come segue imputandola al capitolo 16151 per €. 359.177,72.

Dopo la superiore votazione, il Dirigente del [ Settore dott. Francesco Lumiera, chiede che Patto venga
dichiarato immediatamente esecutivo per U'urgenza della sottoscrizione dell’atto iransattivo;

Visto art. 12, 2° comma della LR, n. 44/91 & successive modifiche ed integrazioni;

I Presidente pone in votazione, per alzata e seduta,  ["immediala esecutivita dell’atio e Pesito 2 )
seguente: consighieri presenti e votanti 25, voti favorevoli 24, contrari 1 {cons. Barrera), assenti i
consighieri Tumine Maurizio, Lo Destro, i Mauro, Gurrieri, Chiavola, come accertato dai consighier:
scrutatort Cintolo, Bitetti, Platania,

il Presidente dichiara I"atto immediatamente esecutivo,

Parte integrante : Schema di convenzione
Relazione del Dirigente del I Settore prot. 8575 del 29.01.2013

Pareri revisori dei conti, nota prot. 8597 del 29.01.2013
All: Delib. C.S. n. 40/13

RP/AR



Lotto. approvato ¢ soltoseritte.

H. CONSIC iiizz AMZIANO y

13 f«;%:-z{"mse IO GENERALE
Sy j}n‘@z ihrese // denedetto Buscema

Fe

H sottoscritto niesso u};siwm% & attesia che copin del gpéc ;,gg, del zhu:t;ms;a, ¢ stats affissa il Albo Pretorio i
gggi&g@ig cimared atfissa fincal._ . #.3 Tl Z013 per quindici giormi consecutivi,
Con {}s;%ws;z%aﬁ%fsmua OESErvAZIon

1L MESSO COMUNALE

. § g gggs z@%é it 3}{%33{} NOmm CATORE
Ragusa, WMo - {S8lonia § }’am&&s@}
CERTIFICATO DHIMMEDIATA ESECUTIVITA” DELLA DELIBERA

Certificoche la defiberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esgeltiva al sensi dell’art. |

comma 2° della LR n. 44/91
it SESREPAM

“\

Ragusza, li 3 i ggg\gmg
1 sottoseritte messo u}mzm&{g ‘m;zzgmg 5 @@gz

[ £ indici %Eﬁﬁ’ﬁ% CONSECLIVE €,ie,i
Con gsgervaziom / ST {}S:ﬁ?\fiﬁz«iﬂﬂi

2 1FE0.2013..

/ I MESSO COMUNALE

Ragusa, ki S

presente deliberfizione ¢ rimasta atfissa ali’ Alho Pretovio

CERTIFICATO DI A‘*JV?’*‘SWA PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Vista Paftestazione del messo comunale u"ish a presente deliberazione, & rimasta affissa all’A
Pretorio di gueg %’Zggzgn%g%§mmi) ,,,,,, ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutiv
decorrenti dal. 8¢ 2 f 58, &1 sénza @g}peggz;ane\
Ve . IL SEGRETARIO GENERALE
e .
Ragusa, ... .
CER?EF%TO DEAVVENUTA ESECUT&W?A"«QELLA DELIBERAZIONE
~ 1\\
t‘f -
a Certifico ci},@”ﬁz@ deliberazione ¢ divenuta esecutiva, dopo i decimo g\z&mo delia pubblicazione,
f/fl *
g S
//f IL SEGRETARIO GBK{ERALE

Ragusy{ ,,,,,,,,,,,,,,,, e, \\\
7 N\

@g?“?"% D mmgm

Per Copla conforme 4a serdoo nofnsimag

15 FER 20 [

Ragusa, 0 .0 .

- SEGRETARIO GENERALE
‘L EUNZIOL




B bz A e
*%zm@;&% a ' .

,@g?z?@%@‘% 2het 7 Wéﬁf%ﬁ% 3’% 7

’%@@ﬁ%s%ﬁmm@ Prrsneiney,
ﬁﬁ?ﬂ%ﬁ‘ﬁ%@%ﬁ BErs it

Gt ﬂf’gb”ﬂ%@%@
e ke ;“3?% )

%’?“%v@ “é%mm%%ﬁ%% %ﬁ% B

EE P

S gan

RIS o . £ .
e %wmmwmw& :

?
ofnf wpel @ Mk»g Cormels

¥ Bamgenn {%%ggg
ke 35 »a;m@*& s

3@ % a&i%ﬁ?@éﬁ?ﬁi@ :

ﬁ%ﬂ Sl csersiang
Sty ‘%émm& Wik EEEAS ey o
- 3 ﬁ%ﬁ%ﬁ*@ <l dubltn. B¢

: B ¢ earmd o lmerme 2
NG e, <@§f§§§az§%§3é& o

: "”ﬁﬁ?%ﬁ&%‘%’%ﬁ o %ﬁmw% :
@ Lirews a Ittnraire Biagrere, o

ﬁ o
21 Bay
j ”§§ Baras . %2@5%
g m

2 SRR, o L - T TEWTE
%@%@ noie i - v
B mey

%&m? %@m ”%ﬁ‘@%@@ @i %@W@g ] L’*
SINE, oo

SrRG asf!@ ]

ag%mgw@ wERBalaey, E
Tisdversits iy %ﬁ%s
Dbig, 205, Ty
areirin Trsnmiorts

DHaBsrE dinsnne,
& deika

5i% *’@Qﬁiﬁﬁﬁé’qéaéﬁé &,

& m ] 3@2% ga*%a?%s wﬁzggigﬁzé

o opnl, van e iz

i T f@wfmge aﬁ

Talative o cuess lwen saty
1t %@f%%rw&*
% 4

Wetundion 5 iﬁ%%%ﬁﬁii

@ Spase) ’é@%:%éa FECOTO8 FBE 29 s
: e ’%@ %ﬁ‘f&%ﬁ

amiiy

S 5 e iﬁﬂ““f f%ﬂ?f%ﬁﬁ?aﬁ
s ey @Q i’é@’?&ﬁ%
E %':i?.’ 5

“’:‘«é ?ﬁ%@ﬁ%@ wg
”é%mé i e Y

ELIH




# *A?j% ¥ %%ﬁ
iy

é’%% *;@5"’

S0F 1 ringpe %\m@% 3 g

ﬁ%ﬁfv% wikm #irls o

’?% ﬁgﬁ%ﬁﬁ??@ % 3
: g%

: : g éwﬁ
el Aﬁmsﬁﬁ ey ey vy
&@?‘f?iﬁﬁ@ shsrrals R
g}%@%ﬁ% AERTAIRGY dirmeh n %

TORERS B LB Bhrte 4.
*“3, éﬁi@éﬂ%z% R 26l 4 00, ﬁ@%ﬁé&?
s@'s% W' shiaminre Sl € g, Fid e :‘“;ﬁs f—%gy@we 2

ORI, e TS relatvy s corm a1 Hasey
L3, ctndiga # 40 Bt Tt

VRIS S, éig%@% %?F‘é%%seﬁ%% B LS reta el sia
iy

e

e e R T
w.s»ﬁ%@g ikl

(\ssmg%g ] ‘*&?@%@ é*' _
WA 2040, porede Bae o

A L Orromenns g 2 TR el g RS 5 i FRERESIEERS 0
TR oetiaie o SrEmss m?ﬁ Fomve b :
NS GRS S80um, -

HAG-2DT 4

TR fanen nade e

,% drovinga, i ’ﬁ%ﬁ%iﬁ?ﬁﬁ% & 3

RRSIERR, coMe in witer sire T, Wik
Dl ot daeretn g $ Plinwersieh digh sen ai é’émﬁﬁ%“’%@?@, BAEHE i
Rt immiin, @ ceeres s? §“’3 arareenag, won
;@%’3%’

LEnasnsaniong 5&#&%5@5% bl

S, & E o “ﬁ@?’@%ﬁ g

LB s T —
st T P




; 3 '!f‘?ﬂa‘,‘:qm ’ r
SiZ2kinty m ;”:‘;t;iaﬁm “ovyte
e o kg
TRt sy g s 3 LOrrsnondang i
SN LSNTATL 9D 4 r e iTmores on L
‘3%““”"1‘? ‘m,:??;; ;;; N 535'1;&"(}0' A ??ta: X zor _. ‘dm’"‘z‘“’_'?’i‘" Tk
R8Ny itoressl 3 fywe, PP ok %&h 6;; Lo BHA i3
T SO cuznice,

0 At santy areg, 4 44 RSy oy

RIEET FoRTY

iy

il .

él‘f?’-ﬁhn o e
,.‘,‘. e w_.w — -

T e N kA T E

}‘ 13’%"“""““‘-*«-——-—-4 T i€ 1 '_-3_' WM_{
A e e, M’:Z"?;_; 5 ?I—MLN“MW
! a 1 -—w._T._:__ — ‘ :"““"'-*—'—-n

R R R S ES N [ T )
0 o DU € v ‘&Mdﬁ
1 e P I e

Ll o H

W PNWInsn BN | Somme 2 4 M

il tthweti EraYE0 t ”ﬂ"‘ﬂ'l‘tﬂﬂiu aticng ¢y :lf"urlhmm y L
i i, b e Mﬁm-wmmwﬁifﬁ?if
3778333 6 e : _:'mnnu dovutn sy p AN v 2

% ¢

e i
1 ‘ Ly
s s T
!
: =
i
C
B ESHR
)
i
i
— e H i !
: L
1 4 oy
- :
PR
H Do Sas”

l Eaa o LU, Ve —— lvn-‘z

LITRGRO Mitnvg a H3vean anne e S,

s : ANTBrie o carasde o ;
NI, U T e | vy Lot 2 Gy cang g L oty
. it 3l wnggie o RE T e 4 ovpewe g R et 5;:5:?3 11;3}:; K J

AL Pty 1 TSR Y <l ; ,
- RN Sl Inmemesy HiAlilzarm, ontro g RS TR e g

¥ :~‘,»§7}4' ;” 1 ;:‘Q 3 ot
A NS LT R+ 3 L VR R30S M dodesys ALY 1 v o Ak b Ay




“%%%?égiﬂ% :

e sl Py )
HE Hapin ?‘%%é eee Pgesiabl §§§ TS
i s ﬁ%’%éﬁ% % 11
. 3*%?%% )
£,

' sﬁﬁ% s%?;«gmﬁ%% g
HEERES da s T PR

BATER rugy »

B A

ﬁ%? %%%%@ e aate “Mﬁ%&%ﬁ@
2 eRE

femr 4 %@”é%ﬁi’@
‘ﬁ?@«i LY b, Platalvanil o

“F% &

WY dala il QN

TE . %ﬁ%”%@%‘. 1] %é”*éﬁ%eﬁiﬁ §§ &
hoirie™ {1 -13}. LUnhearnith g
Al %w%%&s

i gig e ’Z%ﬁ% B %@@53 29 =
2 ey

BEr s sveistonesms .

BRe Dali'Uin ey i i

9B 8l e I sumers
HAnlls ?EM@%% difstues a4 L v




P Sasthe vy Fugats o0 @g
THwith ,.:3%’?%%@%‘@« Ay
m mmé%@

st gn o
.ﬁ%ig im "@%%igg

om pnaileing . i 5133
s SRRy e

, EBR e 9t aay Tt
8 # 4 e it 1 i 3@%@@%@%@% ‘G
F@g@m% o0 T et gud Bpey = G vorvivrs commts, BN sy,
BB 4 sormens Virrsmsia 4 beig 'S vogs
R & ) f%?:’sé

e e M

THE 18 sy 5 RTINS dnibe

C, Abnrevely g

F ?%, . @’35%&5&%% £

R 8. ﬁ%&@@%ﬁ%’ﬁ LSvERS Y ARG B
T pmabnge, sﬁ@% Yirsenys 1 Pelrnonig

5

]




ETTORE |~ ASSISTENZA AGLI QRGAN IBTITUZIONALL AFFARI GENERALL
Coso ftalip, 72— Tel - Fax 0932 676259 . 676255 - Email affari.peneralicomune. ravusa. it

Prot. n. 8525

RELAZIONE SULLA PROPOSTA DI TRANSAZIONE TRA COMUNE DI
RAGUSA, PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA, CONSORZIO
UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI RAGUSA E UNIVERSITA DEGLI
STUDI DI CATANIA

Su richiesta del Collegio dei Revisori dei Conti e del sig. Segretaric generale, a
seguito della riunione effettuata su richiesta degli stessi revisori, con nota n. 7856 del
28 gennaio 2013, si rappresenta quanto segue.

La transazione che si propone di approvare prende spunto direttamente dalla
transazione che ¢ stata approvata dalla giunta municipale del Comune di Ragusa in
data 3 agosto 2012, con atio n. 291, che risulta pubblicato on line, che ha ottenuto il
parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti in data 2 agosto 2012.

La transazione che la Giunta Municipale approvod la scorsa estate & stata poi, per
ragioni finanziarie, revocata con atto successivo per consentire il disimpegno delle
somme che sono state poi successivamente impegnate con deliberazione di G.M. 1.
400 del 14 novembre 2012,

La proposta di transazione estiva, elaborata dal Consorzic Universitario. non ando in
ports percheé non fu poi accettata dall’Universita degli studi di Catania per le ragioni

iy YT at e Iincveerspgs v psd e STRY Y 5 e FREES crfsiuoayrsian chml 0T e PR R - N VR S g5 3
e possono leggerst nella nota del Direttore senerale dell’ Universita di Catania o




prot. 70271 del 6 agosto 2012, seguita dalla nota del 14 settembre 2017 con la quale |
lo stesso direttore avviava il procedimento di risoluzione dell’accordo transattivi de i
21 giugno 2010, ' '

La ripresa delle trattative, avvenuta nel mese di novembre, ha portato il nostro Ente ¢ |
tentare una mediazione che, sia pur faticosamente per le diverse ragiont anche |
storicizzate condotte dai vari enti interessati, ha portato alla redazione di alcune bozze |
ufficiali, di cui una & stata anche trasmessa da questo Ente all’Universita in data 17
gennaio 2013, che si allega in copia, la quale ha ottenuto il benestare da parte dei -
Direttore generale dell’Universita, il quale all’'uopo aveva invitato gli enti alla |
sottoscrizione in data 28 gennaio 2013, S
X

La stessa, sebbene sottoscritta dal solo Comune di Ragusa, ha prodotto una repentina |
accelerazione nelle trattative, tanto che, con la mediazione della Prefettura di Ragusa. |
si € riusciti a giungere ad una bozza unitaria che & stata trasmessa il 21 gennaio
ultimo scorso all’Universita di Catania, la quale si & riservata di approvarla in data |
febbraio nel Cda relativo, invitando contestualmente gli enti alla sottoscrizione presso |
la sede dell’ Ateneo i1 2 febbraio p.v.

La transazione di cut trattasi prende spunto nel fentative di modificarla |
favorevolmente per gli enti soci dalla transazione sottoscritta in data 21 giugno 2010
ed approvata dalla Giunta Municipale uscente con atto n. 268 del 18 giugno 2010,

La transazione del 2010 prendeva spunto da una necessita operativa degli enti soci
del Consorzio, i quali nel frattempo si erano ridotti a due paganti {in quanto nel |
frattempo si erano disimpegnati i Comuni iblei, ultimi in ordine di tempo Vitioria, -
Comiso e Modica, i quali risultano destinatari di decreti ingluntivi per quote non |
versate),

St era storicizzato, quindi, un debito del Consorzio Universitario della Provincia di
Ragusa nei confronti dell’Universita degli Studi di Catania, provocato in larga parte -
dalla mancato versamento delle quote richieste dal Consorzio stesso a1 soci ed in
altrettanto corposa parte dalle somme derivanti dai maggion oneri richiesti per le
Universitd di Lingue, Agraria ¢ Scienze Giuridiche dalla stessa universita al
Consorzio e mai oncrate dai soci peraltro morosi, gia deile quote principali.

Tali debiti risalgono ad un periodo che va dagli inizi del 2000 al 2008, Qgggﬁéef
tramontata Uidea di mantenere le facolta dispendiose, divenute ulteriormente costose
per il sopraggiungere della riforma Gelmini, che inaspri 1 criteri per il mantenimento
dei corsi universitar siabilendo 1z necessita di un numero di docenti e di laboratoni

sunerore o auello i precedenza nrevisin,



Quindi nel periodo in cui il Consorzio vele eggrava con la gestione di 4 facolta
HREVErsitaria in a:«:}gwa:nzémza con P Universita di Catania le spese detlo stesso di
attestavano a cirea € 10.000.000,00 per un importo corrispondente di entrate previste

At anno.

Gia il consuntive del 2009 presentava una contrazione delle spese che si attestavano a
circa 8.300.000.00.

La cd. legge Gelmint e i decreti attuativi relativi hanno imposto det criteri
talmente onerosi che il mantenimento delle facolty in convenzione st dimosirava
oneerosissimo per degli enti in fase di contrazione delle spese, ricordiamo gid quanto
tnposto dalle finanziarie del 2008 e del 2000 per ghi organismi partecipati.

La transazione del 2010, sopra richiamata ha stabilito che il debito dei soct e
det Consorzio ¢ part ad € 2.600.000.00 per il Consorzio Universitario e d €
5}«%25»{}{3{}@{}53 (complessivamente 12.625.000,00) da pagare in 8 rate semestrali di
mporti crescenti, che vanno da € 1.012.500.00 per ciascun socio nel 20172, fino a

2 A50.000,00 nel 2015,

il pagamento di queste rate unitamente alle spese di funzionamento del corso
universitario rimasto (le quali spese di funzionamento si attestano a tuit’oggl in circa
€ 1.200.00000 annue da rpartire tra i due soc rimasti) sono risultate
immediatamente eccessivamente onerose.

La Provincia al riguardo ha stanziato la somma di € 150, O000gper anno 2012
ma n¢ detto Ente. né il Comune sono stati in grado di onorare i pagamenti, con la
conseguenza che il Consorzio Universitario langue in una situazione deficitaria con
tina scopertura bancaria che ad oggi & di € 600.000,00. con impossibilita ad oggi nel
pagamento anche degli stipendi dei 31 dipendenti.

La spending review necessaria passa sicuramente e in primo luogo da un
abbattimento dei costi del Consorzio, il quale se dovra sopravvivere non potra che
costare esclusivamente per le c.d. spese vive di mantenimento.

Di seguito si trasmette un prospetto che dimostra Ia convenienza obiettiva alla
sottoscrizione di tale proposta in quanto consente il primo beneficio ogei richiesto |
cioe quello di dilazionare il debito di cui siamo debitori in rate di ridofto ammontare
di cirea 359.000,00 per ciascun socio,

Questa nuova sitazione finanziaria cui si st aggiunge il beneticio delio SCOMPULD

e

30% degh immobili in uso

P

del 70% delle fasse universitarie defllanno & il

i Universita ed al Conae

7 stimantt in 516000000 dal Dirigente del Settore VI

i
A

-fié/



{

Centrt Storict (vedasi nota del 12 dicembre 2012), cornispondenti, quindi, ad ¢
258.000,00 annue da scomputare dalle stesse tasse o pot dalla retta stessa, second
quanto stapilito dall’art. 4 della proposta tfransazione).

Inoltre si ottiene ta rinuncia ad ogni azione giudiziaria avviata, che Procura comungie
spese legali sia al Consorzio e agli Enti soci, risarcimento danno ed oneri legali che
invece questa transazione puo evitare,

Le aziom giudiziarie gia avviate citate nella premessa della proposta transazione sonc
certamente per i nostri enti ad esito negativo (abbiamo riconosciuto un debito di oltre
10.000.000,00 di € nel 2010), sebbene vi sia un tentativo pit che altro squisitamente
formale di eccepire vizi dell’atto.

S \;/

[ debito formatosi per il concorrere delle condizioni sopra richiamate {vedasi pagina
2) puo essere dilazionato in rate da distribuire nei prossimi 15 anni dal 2013 af 2027,
per il salvataggio dei conti del Consorzio e, quindi, per i bilanci dei soci stessi,

Sulla somma capitale dovuta, su richiesta deil’Universitd ¢ stato calcolato un
aumento, parametrato sugli interessi legali annuali dell’1,50% per ogni anno che
Vanno a compensare (come tipica concessione transattiva regolata dagli articoli 1965
¢ s3. del codice civile) la rinunzia alle azioni legali intentate per i ritardi e/o i mancati
pagamenti delle rate gid scadute. Non puo affatto considerarsi un danne per Uente
perche se si caleolano i danni che deriveranno dalla soluzione delle cause legate ai
decreti ingiuntivi citati nelle premesse della transazione, queste procureranng un
prelievo coattivo forzoso di somme, nonché spese legali per diverse migliaia di euro e
tl pagamento degli interessi moratori che uniti alle azioni risarcitorie risultano pita
clevati dell’applicazione dell’1,50% tendenziale stabilizzato per 15 anni. La sola
applicazione delle rate accettate nella transazione del 2010, creeerebbe una difficolta
di pareggio nei bilanci degli enti con effetto gia dal 2013. Pagare una rata di oltre €
1.500.000,00 a testa significherebbe stanziare per ghi anni futuri non meno di
2.200.000. Si rammenta appunto che il Comune miglior socio pagatore di sempre
quest’anno a fatica si & attestato su uno stanziamento di 1.050.000,00 ed ha fruito di
un raddoppio delle somme calcolate per gl immobili utilizzati dall’Universita, perché
nell’anno 2011 non era stata fatta questa compensazione.

Un vantaggio indubbio, inoltre, & anche quello di acconsentire da parte
dell’Universitd al pagamenti a partire dal maggio 2013, facendo si che ii 2012, anno
orribile per gli enti locali a causa dej taglt del governo statale e regionale possa
‘rascorrere senza ulterion danni per gli enti, che hanno subito ia talcidia dei taghi ai

rasterimenn statali ¢ recionait usuali



Al vantaggio finanziario, come si evince dalla relazione aila proposta d
deliberazione, si asggiunge quello di natura diretta sul terntorio. Cirea {200 student
IsCrittl rappresentano un bacino di economia sicuramente molto vitale per il Comune
la cosa ¢ realmente visibile a Ragusa ibla quando ¢ facile imbattersi a qualunque orz
del giorno in giovani che transitano per le vie del quartiere barocco: le locazioni sone
particolarmente ricercate dagli studenti fuori sede. in numero cospicuo, ¢ le somme
ricavate avvantaggiano [’economia ragusano; anche gh esercizi commerciali si
avvantaggiano in maniera evidente di tale situazione.

La valenza culturale & sicuramente 1} valore aggiunto che in epoca di revisione della
spesa ¢ meno monetizzabile, ma va sottolineato fortemente che fa crescita culturale di
un popolo non st misura dal prodotto interno lordo pro capite, ma dal grado di _
scolanzzazione, tanto & vero che negli stati dove la riccherza ¢ distribuita nel modo
peggiore, si osserva il migliore PI.L. pro capite (Sultanato del Brunei, Emirati Arabi |
Uniti, Kuwait, Singapore), cio a dimostrazione che 'elevazione culturale diffusa |
rende i popoli pia partecipi alla vita politica e quindi pit presenti in democrazia.

La possibilita che con meno di mille euro i nostri cittadini possano Irequentare la
nostra universita rende tale tentativo di salvataggio sicuramente molto utile in termini
di offerta culturale locale, che non potrebbe mai trovare eguall in una scelta di
climinazione dell’Universita dalla Provincia di Ragusa. :

N .
PR

Altro vantaggio stavolita diretto sara quello di avere dopo 1 2015 la c.d. universita 5
rete, in base alla quale la Facolta di Mediazione linguistica sari inserita a rete
neli’Universita di Catania; la stessa si accollera definitivamente le spese dei docenti,
che ad aggi ricadono all’interno delle spese consortile per circa 1.000.000,00 di euro,
mentre saranno riservate ai soci le spese di funzionamento e del personale
dipendente, 1l quale dovrd certamente subire una contrazione funzionale. Gia adesso
st sta rinunziando alla figura del segretario amminisirativo e si stanno studiando delle
formule per la riduzione del personale da adibire all’unica facolta funzionante.

Siricorda infatti che il personale nel numero di 31 unita cosi distribuite 1 pulizieri, 16
bidelli, 14 impiegati di cui 2 tecnici di laboratori di II livello, 1 di I primo fivello 11
di IV livello sulla base del CCNL del commercio ¢ del terziario applicatc nel
Consorzio Universitario).

Ragusa, addi 29 gennaio 2013 /

A 18 S?ggﬁiﬁ”?g DEL SETTORE !
S —f

R .




g

'

BISIWNT OUSAOURLY HOp

@Emméﬁ i e R
T oe0sZadl
wue g1 Laed 9UEER0S/ 3 e Ued BUORBINEAL NG 1D $EEG/ 20 Q005G 0l (208 O UEA0
[EED _h_mé 00962 mm_f 1552911 N0 1D LEVIROL 0600097 OIZHOSNOD OLg:30)
| | YAOMN VIHDDIA
\ - - ANOEZYENYH L IHEY INOD 0113080




mpn GTMnHHA
el Wbz

ol 5 f"{‘}éé{jﬁ

e

O

I Prot. n. 44 dsi 29.01.2013

Collegio dei Revisori ot e 8597 ek

-
i
mﬂ,{‘ .

o

Comune di Ragusa

Al Commissaris Straordinerno
Dott.ssa Margherita Rizza

& p.c. Al Segrstario Generals
Dott. Benedeto Buscema

Al Hesponsabile del Settors il -
Ufficio Servizi Finangiar
Oott.ssa Cettina Pagoto

Oggetie: Parere sulla proposta di deliberaziona per i Commissario Straordinanic con | poter

della Glunta Municipale gvenis per oogetio Vaporovazions  delis schema di

ransagions tra {Universita di Catania da una narte o il Consorzio Universitario della
Provincia di Ragusa, s Provincia di Baousa o i Comune ol Raouss

b sottoseritth Havisord dei Contl det Comune di Ragusa, nominali al fine di rendere concrets
coliaborazione al Consiglio Comunale nella lore funzione di controlio e di Indirizzo, cosi
come prescritto dall’art. 57, comma 5, della legge 8 Giugno 1990 n. 142,

Vista la legge 8 Giugno 1980 n.142;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare, Fart. 239 comms iletterabn 6
Visto o Statlo Comunale;

S N N

Visto il Regolamento di contabilita;

S

Visto il parere tecnico favorevole esprasso dal dirigente Settore |

t

Vista la relazione del Dirigente del Settore |, compieta di aliegato prospetio contabile:
ESAMINATA

la proposta di cul all'oggetto ed suoi allegat], irasmessi in data 23 gennaio 2013 ela f““fj
relazione tecnica trasmessa in data odierna dal Dirigents del Setiore | "1

CONSIDERATO

+ che con delberazions della Giunta Municinale n, 288 del 188

&
spproveio un scoordo di ransazions e Universita dagh Studh di Catanig



Pravincia Regionaie di Ragusa, 1| Comune di Ragusa, i Consorzio Universitario della

Provincia di Haousa, per consentire Ia continuda den corsi universitan attivath,

¢ ohe laccordo suddetin prevedeva, tra {'allro, un piano finanziario che impeanava i
Comung & la Provincia ad arogare in partt vguall alfUniversid di Catania, per 4
tramite daf Consarzia Upiversitario, s somma complessiva di € 10.025.000, ripartits
in quote differenti nel cingue anni successivi a partire dall'anno accademico 2011-
2012 e fino alt'anno accademico 20314-2015:

»  che tale accordo per varie vicissituding non ha avuto seguilo;

+ che con deliberazions della Giunta Municipale n. 291 del 3.8.2012 & statn approvais
un secends accordo di transazions ta PUniversita degli Studl di Catania s ia
Frovincia Regionale df Ragusa, i Comune di Hagusa, i Consorzio Universitario delia

Provincia di Ragusa, osr consentira Ia cortinuda dei corsi universitar altivati

« che lale delibera prevedeva a carico del Comune per I'anno 2017 fesborso della
somma  annua complessiva di € 37817522 o per gh anni dal 2013 sl 2021 i
sOmma annua Ji € 508 880,70

¢+ che tale proposta di cui atla deiibera 291/2012 non é sietg accettala dall Universita di
Catania

= che le parll in cousa 24 gennaio 2013, con la mediazione di Sua Eccellenza i
Prefatto di Ragusa hanno sotoscntto un nuovo pra-accordn transatlive che fa narte
delia proposta di delibera di cui in oggeths;

RITENUTG

che il presente pre-accordo transattive inserive all'interno di un COMPesss processa di
avvicinamenty ra e parli:

che la Suz approvazione e sottoscrizione definitiva pone fine ad una lunga quantc onerosa
controversia givdiziaria:

che le parth si sono rese disponibi a rinunciare 3 quaisiasi yiteriors rivalsa atcettando,
altresi, la compensazione delle spese processuall —

che la somma riproposta pari a € 10.775.373.00 & cosi determinata sulla base del caicolo di

rivaiutazions maonetaria e che il dehito & ripartito nella misura de! 30% tra il Comune di

Ragusa # la Provincia Regionale di Ragusa;

che il piano di ammortamenie, distribuito in rents rate semestrali ¢ € 178.838 58 riducs

significatameane 'impegno finanziarie annug del Comune,



HACCOMAMDANG

8 monitorare con 13 necessaria scrupolosdd i rispelio o i concraty apphcazone dagh
accordi paituill con particolare atlenzions alls congruita degli impegni a carico del Comune e
del socio patner Provingia dj Ragusa, con riferimento alie ullita e benefici a favore della

comunita iblea e della comunita scientifica
ESPRIMONG

parere FAVOREVOLE (Sﬁﬁa proposta di delibera in oggetio nel rispetto della semma annua
complessiva a carico del comune di € 359,177,768 per Fanne in corso e fine al 2027

INVITAND

Codesto Ente, attraverse ¥ Commissario Straordinario, a predisporre le relative dalibere

recessarie o garantire oll stanziament dehiest per it mantenimento degh impegni assunt,

Ragusa, & 29 gennaio 2013

i Collagio dei Revisori



